
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368174

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de hospedagem com alimentação para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Cultura do Pará.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
19/04/2012, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva C. de Souza
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368228

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de camisas para atender as necessidades da programação 
cultural da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
19/04/2012, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva C. de Souza
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368485

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPECÍFICOS PARA A 
RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE DOCUMENTOS E ACERVO 
CULTURAL DO ARQUIVO PÚBLICO E SISTEMA INTEGRADO DE 
MUSEUS, ESPAÇOS VINCULADOS À SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA
Entrega do Edital: O Edital estará disponível a partir do dia 
19/04/2012 na Avenida Magalhães Barata, 830 e nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva C. de Souza
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368260

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 09/04/2012
Valor: 2.500,00
Vigência: 10/04/2012 a 10/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 meses, a 
contar de 10 de abril de 2012.
Contrato: 4
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101002156          Estadual

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Telefone: 9132113032
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368392

PORTARIA N.º 107 DE 18 DE ABRIL DE 2012.
Servidor (a): Vera Lúcia dos Santos Dias
Matrícula n.º:6483/3
Cargo: Biblioteconomista
Laudo Médico n.º  124793A/1 de 29.03.12.
N.º de dias: 30 (trinta)
Período: 19.03.12 a 17.04.12.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368409

PORTARIA N.º 108 DE 18 DE ABRIL DE 2012
Servidor (a): Raimundo do Vale Lucas
Matrícula n.º: 471615/2
Cargo: Espec. em Educação
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 20.08.08 a 19.08.11.
Período: 01 a 30.08.12.

PORTARIA N.º 109 DE 18 DE ABRIL DE 2012
Servidor (a): Maria do Socorro Camarinha da Silva
Matrícula n.º: 5191815/5
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 09.12.07 a 08.12.10.
Período: 07.05.12 a 05.06.12.

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368424

PORTARIA Nº. 110 DE 18 DE ABRIL DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº. 
2012/121354 de 16.03.12,
R E S O L V E:
CEDER, à Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, o servidor 
Fabrício Coleni da Silva Miranda, matrícula n.º 57196048/2, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural, com ônus para o 
Órgão de destino, a contar de 01.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

LICENÇA LUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368435

PORTARIA N.º 111 DE 18 DE ABRIL DE 2012
Servidora: Rosa Maria de Sousa Nascimento
Matrícula n.º 54196997/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
N.º de dias: 08 (oito)
Período: 09 a 16.04.12.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368463

PORTARIA N.º 112 DE 18 DE ABRIL DE 2012.
Servidora: Nádia Alves Monteiro da Silva
Matrícula: 57193484/1
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência do Cine Líbero Luxardo – CLL, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN, durante 
as férias da titular Patrícia Lima de Oliveira.
Período: 02 a 31.05.12.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368521

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 01/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PAULA FERNANDA DE SENA GONÇALVES                  TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL         31/03/2013
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368546
Errata da Publicação Nº 357225
Inexigibilidade: 34/2012
Data: 16/03/2012
Valor: 3.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o cantor Cearazinho 
para apresentação na Festividade do Padroeiro São José, no dia 
15/04/2012, em Ananindeua.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8.666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSE LIOMAR PEREIRA
Endereço: Tv Timbó, Bairro: Marco, 1633
CEP. 66095-128 - Belém/PA
Telefone: 9182162298
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367904

PORTARIA: 10329/2012
Objetivo: REALIZAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
ATRAVÉS DE INTREVISTA PARA A SELEÇÃO DE PROFESSORES 
AO PROJOVEM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
303348/NULCIA ODALEA COSTA AZEVEDO (NULCIA ODALEA 
COSTA AZEVEDO ) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 
20/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367909

PORTARIA: 10330/2012
Objetivo: REALIZAR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
ATRAVÉS DE ENTREVISTA PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES AO 
PROJOVEM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5364655/LUCILENE DE JESUS DUARTE (PROFESSOR NIVEL 
MEDIO / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 
a 20/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367919

Errata da Publicação Nº 363918
PORTARIA: 10290/2012

Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA PARA AVALIAÇÃO DE 
IMÓVEIS E SUBSIDIAR A EMISSÃO DE LAUDOS QUE IRÃO 
COMPOR OS AUTOS DE PROCESSO DAS: 12ª URE; CASAS PARA 
OS PROFESSORES DO SISTEMA MODULAR DE ENSINO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212654/ELAINE CRISTINA DE SOUZA ANGELIM (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 15/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367938

PORTARIA: 10299/2012
Objetivo: Participar do seminário diálogos sobre educação.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
187054/ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE (ASSESSOR TECNICO 
PEDAGOGICO I / ASSESSORAMENTO) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 26/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367945

PORTARIA: 10300/2012
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR(A) CONFORME O MOTIVO: 
REALIZAR FISCALIZA?O DE OBRAS: ETTP DE XINGUARA; ETTP 
DE SANTANA DO ARAGUAIA; EEEM PROF. HELIO FROTA LIMA; 


